
第十二章  税收基本制度 

 

三、税率 

税率是税收政策的中心环节。 

2、边际税率和平均税率。 

①边际税率 
指在超额累进情况下对计税基数各级次的增加部分所适用的税率，或者说是最后一

个单位的税基所适应的税率。 

②平均税率 全部税额与收入之间的比率，亦称平均负担率。 

在比例税率制度下，边际税率与平均税率是相同的；在超额累进税率制度下，平均税率随边际税率的提高

而上升，但平均税率低于边际税率。可见，在影响人们经济行为方面，边际税率比平均税率更为重要。 

通过比较边际税率与平均税率的差额，可以分析税率设计是否合理、 

税制结构是否科学。 

 

【单选题】下列关于边际税率的说法，正确的是( )。 

A、在累进税率的前提下，边际税率等于平均税率 

B．边际税率的提高不会带动平均税率的上升 

C．边际税率是指全部税额与全部收入之比 

D．边际税率上升幅度越大，平均税率提高就越多 

 

【答案】D 

【解析】在比例税率制度下，边际税率与平均税率是相同的；在超额累进税率制度下，平均税率随边际税率

的提高而上升，但平均税率低于边际税率。可见，在影响人们经济行为方面，边际税率比平均税率更为重要。 

通过比较边际税率与平均税率的差额，可以分析税率设计是否合理、税制结构是否科学。 

 

三、税率 

税率是税收政策的中心环节。 

3、名义税率和实际税率。 

①名义税率 是税法规定的税率 

②实际税率 是税收的实际负担率。 

在存在大量税前扣除的情况下，名义税率高于实际税率。在存在通货膨胀的情况下，名义税率虽然没有提

高，但实际税率却提高了。名义税率和实际税率可以作为分析负担状况的工具。 

 

三、税率 

税率是税收政策的中心环节。 

4、零税率和负税率。 

①零税率 

以零表示的税率，免税的一种形式。零税率表明课税对象的持有人负有纳税义务，但

不需要缴纳税款。两种情况： 

一是所得税中，对所得额中免税金额部分规定的税率为零。 

二是商品流转税种，对出口商品规定税率为零。 



②负税率 是对那些实际收入低于一定标准的家庭或个人，按一定比率付给所得税。 

 

考点 3 税制要素 

四、纳税环节 

五、纳税期限 

纳税期限是负有纳税义务的纳税人向国家缴纳税款的最后时间限制。是税收强制性、固定性在时间上的体现。 

 

六、加成和减免 

1、附加和加成 

附加 
附加即附加税，与正税相对应的概念，是正税以外附加征收的

税款，是地方财政收入的来源之一。 

对所有纳税人 

加征 

加成 

是对特定纳税人的一种加税措施。一般是为限制某些经营活动

或调节纳税人的过高收入而对特定纳税人加重征税的一种政策

措施。加一成等于加征正税税额的 10%。 

只对特定纳税人加征；一般是

在收益课税中采用，以便有效

调节某些纳税人的收入。 

 

六、加成和减免 

2、减免税 

3、起征点和免征额 

起征点主要是纳税人的纳税能力，是对纳税能力小的纳税人给予照顾。 

免征额出考虑纳税能力外还考虑社会效应，公平原则，残疾，孤老和烈属所得减征或免征。【例如】个人所

得税法规定对工资薪金所得，非居民以每月收入额减除费用 5000 元后的余额为应纳税所得额，5 000 元即

免征额。 

4、出口退税 

我国现行税法规定对增值税和消费税实行出口退税制度。 

 

七、违章处理 

又称罚则，是指对纳税人发生违反税法行为所采取的处罚措施。 

 

【单选题】下列关于起征点的说法， 正确的是（   ）。 

A.设置起征点旨在对纳税能力小的纳税人给予照顾 

B.起征点的要求是课税对象未达到起征点的不征税，达到起征点后仅就超过起征点的部分征税 

C.起征点是指税法对课税对象全部数额中免于征税的数额 

D.非居民个人所得税法规定对工资薪金所得，以每月收入额减除费用 5 000 元后的余额为应纳所得税额，这里

的 5 000 元即为起征点 

 

【答案】A 

【解析】起征点主要是纳税人的纳税能力，是对纳税能力小的纳税人给予照顾。 

免征额出考虑纳税能力外还考虑社会效应，公平原则，残疾，孤老和烈属所得减征或免征。【例如】个人所得

税法规定对工资薪金所得，非居民以每月收入额减除费用 5000 元后的余额为应纳税所得额，5 000 元即免征

额。 

 

【单选题】关于税收加成的说法，正确的是（ ） 

A.在正税以外附加征收的税款称为加成税 

B.加一成等于加征正税税额 110% 

C.加成是加成征收的简称，是对特定纳税人的一种加税措施 

D.现行个人所得税法中，对稿酬所得一次收入畸高的，对全部收入有加成征税的规定 

 



【答案】C 

【解析】 

附加 
附加即附加税，与正税相对应的概念，是正税以外附加征收的

税款，是地方财政收入的来源之一。 
对所有纳税人加征 

加成 

是对特定纳税人的一种加税措施。一般是为限制某些经营活动

或调节纳税人的过高收入而对特定纳税人加重征税的一种政策

措施。加一成等于加征正税税额的 10%。 

只对特定纳税人加征；一般是

在收益课税中采用，以便有效

调节某些纳税人的收入。 

 


